Vývoj zařízení a technologie obrábění materiálů
plazmovým obloukem

Bc. Jiří Hladký

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

Úkolem téhle diplomové práce bylo vypracovat studii na téma dělení materiálu plasmou a

zhodnotit parametry řezaní. Základní informace z oblasti nekonvenčních technologií jsou

uvedeny v teoretické části. V praktické části bylo za úkol naměřit a vyhodnotit obráběné

vzorky z hlediska drsnosti a tvrdosti povrchu.
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ABSTRACT

The task of this diploma thesis was a study on the subject of material plasma cutting and

cutting parameters to evaluate. Basic information on unconventional technologies are pre-

sented in the theoretical part. In the practical part was tasked to measure and evaluate the

machined samples in terms of roughness and hardness.
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ÚVOD

Nekonvenční metody nám umožňují využití tam, kde při výrobě některých druhů součástí,

především tvarově složitých z těžko obrobitelných materiálů. Proto je tento postup výroby

nejvhodnější, protože klasickými technologiemi bychom tyto materiály těžko obráběli a

některé tvary ani nevyrobili. Nekonvenční metody umožňují provádět složité technologic-

ké operace s využitím mechanizace a automatizace výrobních pochodů. Umožňují zvýšení

technologičnosti konstrukce, sériovosti výroby, omezení počtu zmetků a snížení pracnosti

daných operací.

Mezi tyto progresivní technologie se také řadí obrábění paprskem plazmy. Plazmové způ-

soby řezání se začaly používat začátkem 50. let jako alternativní způsoby řezání hliníko-

vých a jiných neželezných materiálů místo řezání kyslíkovým plamenem. V dnešní době

patří mezi nepostradatelné technologie v nejrůznějších oblastech zpracování materiálů,

jako je např. nanášení povlaků, svařování, řezání kovových i nekovových materiálů a v

neposlední řadě obrábění pomocí plazmového paprsku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚLENÍ MATERIÁLU:

Obrábění:
Je široký pojem, který zahrnuje všechny metody tvarování produktů postupným odebírá-

ním určitého množství materiálu, který se nazývá přídavek.

Dělení obrábění:

Obr. 1. Dělení obrábění dle geometrie nástroje. [10]
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1.1 Nekonvenční technologie obrábění:

Vysoko technicky náročné vynálezy posledního staletí jako letadla, auta, kosmické průmy-

sl a počítače vytvořili širokou bázi nových těžkoobrobitelných materiálů, pro které obrobe-

ní představuje určitý těžko řešitelný problém. Jako příklad můžeme uvést kompozitní ma-

teriály s kovovou matricí, monolité a kompozitní materiály, vysoko-trvanlivé polymery a

jiné. Těžkosti při obrábění těchto materiálů vyplívá z jejich vysoké tvrdosti a křehkosti,

žárupevnosti, nevhodností tepelných vlastností, chemicky reaktivity s řezným nástrojem.

Zde se ukazují výhody nekonvenčních technologii.

Je třeba zdůraznit, že ani vývoj konvenčních technologii obrábění neustal a byly vyvinuty a

sou používané nové řezné materiály a brusiva (řezná keramika, kubický nitrid boru, poly-

krystalický diamant), inovační technologie obrábění (Vysokorychlostní obrábění), které do

určité míry řeší problémy těžkoobrobitelných materiálů, ale napříč těmto zlepšení neřeší

základní problém obrábění a to opotřebení nástroje.

Právě vývoj nekonvenčních technologií, které využívají jiné zdroje energie, jako je čistá

mechanická energie, pomáhá při řešení problémů spojených s opotřebováním nástroje při

obrábění.

Vývoj nekonvenčních technologií z hlediska opotřebení nástroje:

• využívaní elektrické, tepelné, chemické a elektrochemické energie na podporu

konvenčních metod obrábění, které snižují intenzitu opotřebení;

• využívání mechanické, elektrické, tepelné, chemické a elektrochemické energie

v soustředěném energetickém svazku na opracování materiálů bez použití nástroje

jako geometrického tělesa, bez jeho aktivní účasti (bez kontaktu s obrobkem).

Charakteristické vlastnosti nekonvenčních technologií:

• Úběr nezávisí na mechanických vlastnostech materiálu jako je tvrdost, pevnost,

houževnatost, pojem obrobitelnost materiálu typický pro obrábění řezáním a brou-

šením ztrácí svůj klasický význam (leptatetelnost u chemických nekonvenčních

operací);

• V místě oddělování materiálů nepůsobí žádná řezná síla, nevzniká řezný odpor, ob-

robky se vlivem mechanického zatížení nedeformují;

• v místě řezání materiálu přechází méně tepla do obrobku protože:

o Oddělovaní částic je mikrozrnkové a dochází k němu na velkém počtu míst.
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o Frekvence elementárních úb

• Opracovává se celý povrch najednou

• Maximální velikost obrobku je omezena

• Možnost mikroobráb

• V porovnání s konven

třebu energie při úb

Dělení nekonvenčních technologií z
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Technologické parametry vybraných nekonvenčních technologií:
Metoda Drsnost

Ra
[µm]

Stupeň
přesnosti
IT

Hloubka
ovlivněné
vrstvy
[µm]

Úběr
[cm-3.min-1]

Měrná spotřeba
energie
[kWh.cm -3]

Elektrojiskrové
obrábění

50-0,2 6-12 10-300 0,001-0,6 0,1-1

Obrábění pa-
prskem laseru

50-6,3 100 0,001 8-13

Obrábění pa-
prskem elektro-
nů

50-6,3 beze změn 0,1-0,4

Obrábění pa-
prskem plasmy

500-800 100

Elektrochemické
obrábění

2,5-1,6 9-12 beze změn 0,05-0,5 0,1-0,3

Elektrochemické
broušení

0,8-0,2 6-9 beze změn 0,1 0,04-0,08

Ultrazvukové
obrábění

6,3-0,4 7-9 beze změn 0,1-10 0,07-0,8

Tab. 1. Technologické parametry vybraných nekonvenčních technologií. [17]

1.1.1 Vodní paprsek

Řezání a dělení materiálů pomocí vodního paprsku pod názvem hydrodynamické obrábění

je známé už několik desetiletí. Technologický proces využívá úzký vysokotlaký a vysoko-

rychlostní proud vody (tlak vody okolo 400MPa) jako řezný nástroj. Přidáním jemného

brusiva zvýšilo účinnost řezání. Vodní paprsek má široké uplatnění při obrábění a opraco-

vávaní kovových a nekovových materiálů (např. litiny, nerezová ocel, legovaná uhlíková

ocel, nástrojová ocel, hliník, měď, titan, beton, keramika, kompozitní materiály s kovovou

matricí a jiné.) [10]
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Obr. 3. Schéma řezání vodním paprskem [9]

Princip

Řezání vodním paprskem spočívá v odebírání materiálu mechanickým účinkem dopadu

úzkého vodního proudu s vysokou rychlostí a kinetickou energii na jednotku plochy. Abra-

ziva znásobují mechanický účinek dopadu. Paprsek nebo proud vody je generován vyso-

kým tlakem vody, která přechází přes trysku s průměrem okolo 0,3mm. Proud vody proni-

ká do obrobku a postupně ztrácí svou kinetickou energii a vychyluje se. [10]
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Obr. 4. Kvalita povrchu v závislosti na rychlosti řezání. [8]

Rozdělení metody z hlediska použitého pracovního media:

Obr. 5. Rozdělení vodního paprsku z hlediska použitého pracovního media. [10]

Charakteristika vodního a abrazivně vodního paprsku:

• Pracovní tlak vody 300÷400MPa (pro dělení kovů čistým vodním paprskem až

690MPa);

• brusivo – přírodní granát, minerální písek, křemičitý písek, ocelová drť, oxid hlini-

tý;

Dělení dle prac. média:

WJM - Water Jet Machining -čistý vodní
paprsek

AWJ - Abrasive Water Machining -
Obrábění abrazivním vodním paprskem
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• Vzdálenost trysky od obrobku se pohybuje od 2,5÷25mm

• rychlost paprsku je 600÷900 m/s;

• šířka řezu pro tenké materiály je přibližně o 0,3mm větší, než průměr trysky. [10]

Obr. 6. Abrazivo - hnědý korund F36 a přírodní granát [7]

Výhody:

• Vysoká rychlost řezání;

• schopnost řezat rovinné ale i tvarově složité plochy v úzkých tolerancích;

• minimální tepelné ovlivnění povrchu;

• malé deformační napětí v opracovaném povrchu;

• možnost řezat v různých směrech bez ztráty účinnosti paprsku;

• možnost řídit dráhu paprskem číslicovým řízením. [10]

1.1.2 Řezání kyslíko-acetylenovým plamenem


[…]


stejnými rozměry pracovního stolu se nabízela na aukčním portálu bazos.cz za 97 tisíc Kč.
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ZÁVĚR

• hodnotit vliv technologických podmínek na vlastnosti řezných ploch;

Pro všechny měřené vzorky je společná charakteristika zvyšujícího trendu drsnosti po

tloušťce materiálu. Optimalizace ideální řezné rychlosti pro obrábění plasmou je složitá

hned z několika důvodů. Ekonomická stránka věci požaduje co nejvyšší řeznou rychlost a

tím větší produktivitu práce ve stejném časovém intervalu. Nejvhodnější povrch po obrá-

bění by měl mít co nejmenší rozpětí drsností. Příliš velká řezná rychlost, jak je vidět

z grafů drsnosti Ra na řezné rychlosti (měřeném v místě u prostřed vzorků) neposkytuje

jakostní povrch obrobku. Při nízké řezné rychlosti však povrch obrobku taky nedosahuje

ideálních parametrů. Materiál „teče“ a v místě měření u konce vzorku je drsnost o poznání

vyšší, než na kraji a uprostřed. Výrobky obráběné plasmou mají úkosy, a proto drsnost

není nejdůležitější jakostní parametr. Nejvhodnější a nejrozšířenější aplikace výpalků je

pro svařování, kde úkosy vzniklé řezáním můžou šetřit čas a mohou být produktivnější

v porovnání použití jiných technologií pro přípravu svaru (úkosovací zařízení apod.).

• hodnotit vliv různých materiálů a strukturální změny po obrábění plasmou;

U obráběných materiálů S235JR a P355NH došlo v místě řezu k tepelně ovlivněné zóně a

ke změně struktury. Tepelně ovlivněná vzdálenost od kraje je kolem 2,5mm. Došlo

k zakalení struktury díky obrovské teplotě při řezání. Při zvyšující se řezné rychlosti byly

vzorky tepelně ovlivněny na nižší hodnoty tvrdosti. Je to způsobeno kratší interakcí vzorku

s plasmou. Jsou vidět i rozdíly u obrábění plasmou u rozdílných tloušťek materiálu. Větší

tloušťka znamená i větší plochu, která může odvádět teplo z místa řezu. Zakalená oblast

vzorku činí v praxi největší potíže při dodatečných obráběcích operacích, jako jsou vrtání,

frézování. Při měření tvrdosti je vidět, že austenitická nerezová ocel AISI 304L není mož-

ná zakalit. Při obrábění nedošlo k žádnému tepelnému ovlivnění povrchu vzorku, který by

měl větší tvrdost než samotný materiál. Obráběný povrch pouze změnil barvu. Barva po

obrábění je žlutá-červená. Díky nízkému obsahu uhlíku (o jeden řád než v případě S235JR

a P355NH) v materiálu nedošlo k zakalení vzorku (nevznikl bainit ani martenzit). Tvrdost

materiálu AISI 304L je pro tl. 5 a 10mm 57,5 HRA. U vzorku tl. 15 je tvrdost spíše 56

HRA. Tvrdší povrch, který se objevil u mat. S235JR a P355NH může činit obtíže u doda-

tečných obráběcích operací jako vrtání (převrtávání otvorů v přírubách) nebo frézováni.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 116

• Vývoj zařízení a technologie obrábění materiálů plazmovým obloukem v laborato-

ři Ústavu Výrobního Inženýrství;

Návrh konstrukce plazmové řezačky vycházel z požadavku na rozměry pracovního stolu

(cca 1200 x 1200 mm) a na dostupnosti konstrukčního materiálu určeném pro stavbu rámu

stroje. Dalšími faktory ovlivňujícími konstrukční návrh stroje bylo rozhodnutí použít ku-

ličkové šrouby v ose X a Y pro jejich vysokou účinnost a vysokou přesnost. Pro zajištění

dostatečné tuhosti stroje a principu fungování plazmového řezání (pracovní stůl nesmí vy-

jíždět mimo rám pracovního stolu, aby případné opaly neunikaly do okolí stroje, byla na-

vržena portálová konstrukce.

Zvolená plazma Tecnica plazma 41 je schopna dělit kovy jako ocel, nerez ocel, pozinko-

vanou ocel, hliník, měď, mosaz a další s maximálním prořezem 12 mm, což je pro účely

výuky dostačující. Řezačka je navíc dodávána s kompletním hořákem. Nevýhodou tohoto

levnějšího typu plazmové řezačky je kontaktní invertorové zapalování s pilotním startem.

To znamená, že při každém startu plazmové řezačky je potřeba dotknout se hořákem zem-

nění, tak aby došlo k zapálení plazmového oblouku. Navrhnutá konstrukce otevírá nové

možnosti ve využití stroje. Výměnou nástroje v ose Z může vzniknout souřadnicová vrtač-

ka, frézka nebo popisovací zařízení.

• hodnotit ekonomický přínos řešení.

Sestrojení menší plasmového CNC řezacího stroje vyjde v materiálu přibližně na 42 tisíc

Kč. Relativně nízké pořizovací náklady na zařízení (s porovnání jiných technologií jako je

Laser) jsou peníze touto cestou vhodně vynaložené. Konkurenční prostředí na trhu však

cenu zařízení zlevňuje a tím se stává v praxi dostupnou technologií.
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IT Stupeň přesnosti
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Q3 Třetí kvartil [µm]

Q1 První kvartil [µm]

min Nejmenší naměřená hodnota [µm]

boxplot Krabicový graf

λ Tepelná vodivost 9 :
;∙<=

Vc Řezná rychlost [mm/min]

NC Numeric control (číslicově řízeny stroj)

CNC Computer numeric control (Počítačem řízený stroj)

s Směrodatná odchylka [µm]

v Variační koeficient [%]

tl. Tloušťka [mm]

x Vzdálenost od kraje vzorku po řezání [mm]

PC Personal computer (osobní počítač)
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