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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/3
Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce spadá svou náplní do oblasti progresivních technologií,
konkrétně je zde řešena problematika dělení materiálů plazmou s cílem posouzení vlivu
technologických podmínek a materiálu na vlastnosti řezných ploch.
Studijní a teoretická část práce souvisí s řešenou problematikou, zabývá se fyzikální
podstatou plazmy, popisem jednotlivých komponent, z nichž se skládá zařízení pro tuto
technologii a také je zde věnována pozornost zkouškám tvrdosti a kritériím hodnocení jakosti
povrchu.
V úvodu praktické části práce jsou představeny vybrané konstrukční materiály pro
eperimentální řezání a následně použité zařízení jak pro plazmové obrábění tak také pro
vyhodnocení získaných dat.
Postup experimentálních prací:
1. Dělení vzorků na plazmovém zařízení MGM OMNICUT 4000 o výkonu 2,5kVA za
proměnlivých technologických podmínek ( tloušťka materiálu, rychlost)
2. Měření drsnosti povrchu a tvrdosti v laboratořích UVI
3. Vyhodnocení výsledků a statistické zpracován získaných dat
4. Konstrukce CNC plazmové řezačky aekonomické zhodnocení.
5. Diskuze získaných výsledků
Autor tímto splnil všechny požadavky zadání.
Zadanou diplomovou práci hodnotím z hlediska komplexnosti vyřešení, tj. zajištění
výroby vzorků, provedení vlastních experimentů a následným zpracováním všech získaných
dat a vyvozených závěrů jako odpovídající nárokům kladeným na úroveň DP, vytknout lze
formální stránka práce, v práci jsou pravopisné chyby a jsou používány netechnické
formulace.
Diplomant prokázal znalost dané problematiky a schopnost samostatného úsudku při řešení
zadaných úkolů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Z jakého důvodu jste hodnotil materiálový podíl Rm?
2. Je možné vysvětlit odlišný průběh drsnosti u materiáolu SS 304L v grafu 35?
3. Strukturální změny (zakalená vrstva) posuzujete pouze dle získaných dat při měření
tvrdosti, proč nebylo provedeno mikroskopické vyhodnocení struktury, které by tyto změny
potvrdilo?
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